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Mamlakatimizda Yangi Oʻzbekistonni barpo etish jarayonlari avj olmoqda. “Yangi 

Oʻzbekiston mamlakatimiz mustaqilligini yanada mustahkamlash, erkinlik va ozodlikning yangi 

davri, bunyodkorlik va farovonlik yoʻlining yuqori bosqichidir. Yangi Oʻzbekiston – bu “Xalq 

manfaati hamma narsadan ulugʻ” degan ezgu gʻoya amaliy ishlar bilan oʻz tasdigʻini topayotgan 

zamondir. Yangi-yangi uy-joylar, zamonaviy korxonalar, taʼlim, tibbiyot, madaniyat va sport 

maskanlari, obod qishloq va shaharlar yurtimiz chiroyiga chiroy qoʻshayotgan tarixiy bir 

davrdir”. Bunday obod va farovon turmush tarzini bunyod etish uchun esa eng avvalo 

mamlakatdagi kambagʻallikni kamaytirish taqozo etiladi. Aynan shuning uchun ham Yangi 

Oʻzbekiston strategiyasi miqyosida “2030-yilgacha kambagʻallik darajasini ikki martaga 

kamaytirish choralari koʻrilmoqda”. Biroq ushbu ulkan ahamiyatga molik ijtimoiy vazifani 

uddalash uchun dastlab Oʻzbekistondagi kambagʻallikning xususiyatlari va tub ildizlari 

aniqlanmogʻi darkor. 

Kezi kelganda, shuni aytib oʻtmoq kerakki, oʻzga mamlakatlarda boʻlgani kabi 

mamlakatimizda ham kambagʻallik bugun vujudga kelib qolgan ijtimoiy hodisa emas. U 

xalqning bir necha ming yillik tarixida turli shakl va koʻlamda namoyon boʻlib kelmoqda. Tabiiy, 

siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy, demografik va boshqa omillar mamlakat hududidagi kambagʻallik 

https://doi.org/10.47390/spro/i-res-konf-2025-9
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koʻlamiga goh ijobiy, goh salbiy taʼsir etib kelgan. Kambagʻallik koʻlami ayniqsa tabiiy shart-

sharoitlar taʼsirida oʻzgarib turgan. Maʼlumki, mintaqa tabiiy shart-sharoitlari oʻziga xos 

jihatlari bilan ajralib turadi. Unda ayrim davrlarda yogʻingarchilikning moʻlligi, boshqa 

pallalarda qurgʻoqchilik, baʼzan jazirama, baʼzida esa qahraton sovuq kuzatilgan. Tabiiy shart-

sharoitlardagi bunday evrilishlar tirikchiligi koʻp jihatdan dehqonchilik va chorvachilikka 

asoslangan aholi turmush tarziga zudlik bilan aks-sado berardi.  Xususan, qulay shart-sharoitlar 

ustuvor boʻlgan yillarda jamiyatdagi kambagʻallik koʻlami nisbatan kamayar, favqulodda tabiiy 

holatlar vujudga kelgan yillarda esa shahar va qishloqlarning turmush darajasi keskin pasayar, 

muhtoj va yoʻqsillar soni ortardi. 

Mintaqaning qulay geografik joylashuvi ham ayrim davrlarda kambagʻallikni vujudga 

keltiruvchi omil vazifasini oʻtagan. Bunday qulaylik barcha davrlarda turli siyosiy kuchlarning 

eʼtiborini tortib kelgani, eʼtibor aksar vaziyatlarda turli urushlar, bosqinlar, ixtiloflar sababi 

boʻlgani bizga yaxshi maʼlum. Albatta, bunday siyosiy va harbiy jarayonlar kishilar turmush 

tarzi va darajasiga taʼsir oʻtkazmasdan qolmasdi. Destruktiv siyosiy jarayonlar mamlakatdagi 

kambagʻallar va qashshoqlar sonining keskin oshishi bilan intiho topardi. 

Barcha mamlakatlarda boʻlgani kabi Oʻzbekistondagi kambagʻallikning ham ijtimoiy va 

shaxsiy xususiyatga ega sabablari mavjud. Ijtimoiy xususiyatga ega sabablar haqida gapirganda, 

birinchi navbatda ishsizlik omilini tilga olish zarur. Diyorimizda ishsizlik sezilarli darajada 

saqlanib qolmoqda.  

Shu oʻringa mamlakatimizda “2022-yilning 1-yanvar holati boʻyicha mehnat resurslari 

soni 19,3 mln kishini tashkil etib, 2020-yil shu davriga nisbatan 1,1 foizga yoki 202,6 ming 

kishiga oshgan”. Iqtisodiy faol aholining 6,1 millioni rasmiy sektorda, 5,8 millioni norasmiy 

sektorda mehnat qilmoqda. “Oʻtkazilgan tadqiqot natijalariga koʻra, ishga muhtoj 

boʻlganlarning umumiy soni 1,4 mln kishini, ishsizlik darajasi iqtisodiy faol aholi orasida 9,6 

foizni tashkil etdi. 16-30 yoshgacha boʻlganlar orasida ishsizlik darajasi — 15,1 foiz, ayollar 

orasida ishsizlik darajasi esa — 13,3 foiz boʻldi”. Maʼlumki, “ishsizlik inson manfaatlariga 

toʻgʻridan-toʻgʻri taʼsir qiladigan yirik ijtimoiy-iqtisodiy muammolardan biri hisoblanadi. Ish 

joyini yoʻqotish koʻp kishilar uchun oilaviy turmush darajasining pasayishini, shaxsiy 

hayotining notinchligini keltirib chiqaradi, kishiga jiddiy ruhiy taʼsir koʻrsatadi”.Aynan shuning 

uchun ham ishsizlik yuqoridagi toifadagi kishilarni jamiyatdagi moddiy hamda maʼnaviy 

neʼmatlardan uzib qoʻymoqda, ularning turmush darajasiga salbiy taʼsir etmoqda. 

Oʻzbekistondagi kambagʻallikning eng eʼtiborli sabablaridan biri oʻziga xosdemografik 

vaziyat bilan bogʻliq. Davlat statistika qoʻmitasi Oʻzbekiston Respublikasi aholisi 35 million 

kishiga yetganini maʼlum qildi. Aholi soni kuniga oʻrtacha 1,5 ming kishiga koʻpayib bormoqda. 

“2021-yilning 1-yanvar holatiga Oʻzbekiston Respublikasida jami 8871412 ta oila 

mavjud”.“Respublika hududlarida jami oilalar soni Qoraqalpogʻiston Respublikasida –  424198 

tani,  Andijon viloyatida –  824338 tani, Buxoro viloyatida – 514710 tani,  Jizzax viloyatida – 

318604 tani, Qashqadaryo viloyatida – 784635 tani, Navoiy viloyatida – 277706 tani, 

Namangan viloyatida – 723068 tani, Samarqand viloyatida – 935265 tani, Surxondaryo 

viloyatida – 637852 tani, Sirdaryo viloyatida – 220002 tani, Toshkent viloyatida – 837077 tani, 

Fargʻona viloyatida – 1 023042 tani, Xorazm viloyatida – 520368 tani, Toshkent shahrida – 

830547 tani tashkil etmoqda”.“Ularning 25,8 foizi farzandsiz oilalar hisoblanadi”. Qolgan olti 

yarim milliondan ortiqroq oilada 14 yoshgacha boʻlgan 9 million 870 ming 276 nafar bola 
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tarbiya  topmoqda, ularning 5 million 112 ming 470 nafari oʻgʻil bolalar boʻlsa, 4 million 757 

ming 806 nafari qiz bolalardir. Koʻplab oilalarda 2-3 farzand ota-ona qaramogʻida umr 

kechirmoqda. Bundan tashqari, mamlakatda  487 586 ta koʻp bolali oilalar borligi qayd qilingan. 

Bir necha nafar farzandni voyaga yetkazayotgan oilalar, ayniqsa koʻp bolali roʻzgʻorlarning 

moliyaviy imkoniyatlari nihoyatda cheklangan: farzandlar uchun qilinadigan xarajatlar oila 

byudjetining oʻta salmoqli qismini tashkil etyapti. Eng eʼtiborlisi, bu moliyaviy tanqislik oilada 

uzoq yillar davom etadi. Bunda vaziyat oʻzbek oilalarining muayyan qismini surunkali 

moliyaviy yetishmovchilik holatida yashashga majbur qilmoqda. 

Oʻzbekistondagi kambagʻallikning eng jiddiy sabablaridan biri kishilar dunyoqarashidan 

joy olgan qator illatlar bilan bogʻliq. Ular orasida boqimandalik alohida oʻrin tutadi. Maʼlumki, 

Sovet voqeligi muayyan ijtimoiy ongning shakllanishiga sabab boʻldi. Bu, I.Karimov yozganidek, 

“totalitar buyruqbozlik-toʻrachilik tizimi oqibatida insonning mol-mulkdan ajralib qolgani va 

xoʻjayinlik tuygʻusini yoʻqotganida namoyon boʻlmoqda. Tayyorga ayyorlik, boqimandalik 

kayfiyati ham kuchli rivojlangan”. Afsuski, oʻtgan yillar mobaynida ushbu illat batamom barham 

topmadi. Taklif etilgan imkoniyatlardan foydalanishni xush koʻrmaydigan, nuqul ijtimoiy 

yordamga koʻz tikib yashaydigan kishilar toifasi hamon mavjud. Masalan, Sergeli va Yangihayot 

tumanlaridagi mahallalarda oʻrganishlar olib borgan Iqtisodiy taraqqiyot va kambagʻallikni 

qisqartirish vaziri J.Qoʻchqorov juda koʻpchilik oʻz hayoti davomida biror kun ishlamaganiga 

eʼtibor qaratdi. Boqimandalik illati ayniqsa koronavirus pandemiyasi avj olgan paytda yaqqol 

namoyon boʻldi.“Oʻzbekiston sharoitida,- deb taʼkidladi davlat rahbari,- ish boʻlaturib 

ishlamaslik, imkoniyat boʻlsa-da dangasalik qilish endi mutlaqo mumkin emas. Biz erkin bozor 

sharoitiga oʻtyapmiz. Bozor iqtisodiyoti shafqatsiz, oʻtiraverganlarni kechirmaydi”. Biroq, 

afsuski, jamiyatimizda boqimandalik illatiga duchor boʻlgan va aynan shu tufayli 

kambagʻallikda umr kechirayotgan kishilar toifasi kattaligicha qolmoqda. 

Turmush tarzini ratsional tashkil etish malakasining pastligi ham kambagʻallikni keltirib 

chiqarmoqda. Bunday malakaning pastligi tufayli aksariyat kishilar daromadining katta qismi 

turmush darajasini oshirishga emas, bemaʼni va zaruriyati yoʻq toʻylar, oilaviy tantanalar, 

maʼraka va marosimlarga sarflanib ketmoqda. “Charlar”, “aqiqa marosimi”, “muchal toʻyi”, “qiz 

majlis”, “kuyov chaqiriq”, hayitda “kelin koʻrish” kabi marosimlar aholi tomonidan ortiqcha deb 

baholanmoqda. Biroq bunday marosimni tashkil etayotgan shaxslarda tadbirlarni obroʻliroq 

joyda oʻtkazishga, oʻzining yutuqlarini koʻz-koʻz qilishga, moddiy mavqeyi bilan maqtanishga 

intilish kuchaymoqda”. Aslida esa “ayrim fuqarolar dabdabali toʻy marosimlari va ularni 

oʻtkazishga sarflanadigan katta xarajatlar oqibatida qarzga botmoqda va undan qutulish 

maqsadida chet elga ishlash uchun chiqib ketmoqda”. Shu tariqa turmush tarzini ratsional 

tashkil etish malakasining pastligi jamiyat aʼzosi uchun kambagʻallikni vujudga keltiruvchi 

omilga aylanmoqda.  

Xullas, Oʻzbekistonda kambagʻallik aholining 12-15 foizini qamrab olayotgan jiddiy 

ijtimoiy hodisa sifatida koʻzga tashlanmoqda. Uning vujudga kelishi ishsizlik, munosib (oʻz 

mutaxassisligi boʻyicha) ish oʻrinlarining yetishmasligi, ayrim oliy va professional taʼlim 

muassasalarida taʼlim tizimining sifatsizligi, sogʻliqni saqlash tizimi va u bilan bogʻliq yetarli 

uskunalaring yetishmasligi, katta taʼsirga ega demografik vaziyat, mintaqalarda yashash 

tarzining notekis rivojlanganligi kabi ijtimoiy ahamiyatga ega omillar, nogironlik yoki kasallik, 



Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va yechimlar. 
I Respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari, (2025-yil, 5-may) 
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kishilar dunyoqarashidan joy olgan qator illatlar kabi shaxsiy xususiyatga ega omillar sabab 

boʻlmoqda. 
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